CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 944 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de obras para a construção e nivelamento de calçadas no trecho da avenida
João Batista Pifer, entre o Instituto Federal e o Bairro Algodão.

JUSTIFICATIVA

A atual condição do passeio público neste trecho é
extremamente precária, com desníveis acentuados, e em alguns trechos íngremes,
ausência de concretagem, trechos em terra batida e outros cobertos por grama de forma
irregular, tornando a caminhada insegura e dificultosa. O espaço disponível para
calçamento é estreito e mal planejado, o que obriga os pedestres a utilizarem o meio-fio
da via como rota alternativa, colocando suas vidas em risco iminente, especialmente
durante horários de grande circulação de veículos.

Vale ressaltar ainda, que o trecho possui grande circulação
diária de crianças, adolescentes, jovens e idosos. Dessa forma, a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: M7MY-0H6H-Z0KE-6D0W

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M7MY0H6HZ0KE6D0W,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: M7MY-0H6H-Z0KE-6D0W

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: M7MY-0H6H-Z0KE-6D0W

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M7MY0H6HZ0KE6D0W
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M7MY0H6HZ0KE6D0W
		2025-05-20T16:00:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura